[image: image1.emf]

ATA DA SEGUNDA PLENÁRIA DA TERCEIRA REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITAL (III CD) DO DISTRITO LB-4, DE LIONS INTERNACIONAL, ANO LEONÍSTICO 2010/2011, REALIZADO NA CIDADE DE ALTA FLORESTA MT, NO DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2011 – DOMINGO PELA MANHÃ.
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e onze, as 08:30 horas, realizou-se na sede do LIONS CLUBE DE ALTA FLORESTA MT; a segunda plenária da terceira Reunião do Conselho Distrital ano leonístico 2010/2011, do Distrito LB-4 de Lions Internacional. As 08:10 horas, houve o hasteamento dos pavilhões Nacional, do Estado de Mato Grosso e do Município de Alta Floresta. As 08:30 horas, a CaL ISABEL MOLINA, procedeu a composição da mesa dirigente dos trabalhos, convidando o CL Evanir Tormes, Governador do Distrito LB-4 para tomar assento a mesa; convidou a seguir o CL Paulo Rogério de Souza, Orador Oficial deste Conselho para tomar assento a mesa; convidou a seguir o PID WHADY LACERDA, para tomar assento a mesa, convidando a seguir os seguintes dirigentes leonísticos e leoísticos, que a medida que foram sendo chamados tomaram assento a mesa:- PCP Mauricio Pereira de Souza; PCP Maria Rosilene Mestre Medeiros; Governador Imediato Claudecir Alves Feitosa; PDG Alfredo Murara Garcia, 1º Vice Presidente do CG do DMLB; 1º. Vice Governador CL Loinir Gatto; 2ª. Vice Governadora CaL Regina Maria Pereira de Souza; PDG Alfredo Murara Garcia, 1º Vice Presidente do CG do DMLB; PDG Eugenio Krominski; PDG Carlos Alberto Martinelli; PDG Joel Olimpio da Silva; CL João Zanata, secretário do Distrito LB-4; CL Mauricio Ribas Trevisoli, tesoureiro do Distrito LB-4; CL Marcio Batista de Sales, Presidente da Região 4; CL Ozires Antonio Rodrigues, Presidente da Divisão 9; CL Walter Pereira, tesoureiro do Lions Clube de Alta Floresta e coordenador deste evento; CaL Sônia Dirlei Pinto, Presidente do Lions Clube de Alta Floresta; CLEO Cíntia Godrim de Oliveira Presidente Imediata do Distrito Leo LB-4; CLEO Leo Ângelo Bordignon Presidente do Distrito Leo LB-4; CLEO Gerson França Pessoa Vice Presidente do Distrito Leo; CLEO Cairo, presidente do Leo Clube Alta Floresta.  Procedida a formação da mesa, o CL Governador Evanir Tormes, procedeu a abertura dos trabalhos,  e convidou o CL Valdinei para fazer a Invocação a DEUS. A seguir convidou a todos para entoarem a primeira estrofe e estribilho do Hino a Bandeira. Nomeou a seguir, para servir de Mestre de Cerimônias, a CaL Isabel Molina, do Lions Clube de Alta Floresta, a quem entregou o colar e a programação da reunião. A CaL Mestre de Cerimônias, agradeceu o CL Governador pela deferência, e deu inicio aos trabalhos, convidando os CCLL Presidentes de Clubes para fazerem uso da palavra, iniciando pelo CL Wagner Presidente do Lions Clube de Colider; a seguir concedeu a palavra ao CL Charles Augusto Laurini, Presidente do Lions Clube de Tangará da Serra, que entregou ao CL Whady Lacerda, Presidente do Instituto Lions da Visão, um cheque de R$ 3.000,00 parte da doação de R$ 10.000,00, do Lions Clube de Tangará da Serra; CL Neilor, Presidente da Divisão 2, que falou da fundação do Leo Clube de Sapezal, e da fundação do Lions Clube de São José do Rio Claro, e de um núcleo na cidade de Campos de Julio; a seguir usaram da palavra CL Ozires Presidente da Divisão 9; CL Mário Batista de Sales, Presidente da Região 4; CaL Elza Marinho, Presidente da Divisão 1. O CL Alfredo Murara Garcia, PDG e 1º Vice Presidente do CG do DMLB, convidou para irem a frente da mesa, os Presidentes e ou representantes dos Lions Clubes de VARZEA GRANDE FLOR DO CERRADO, CLAUDIA, CUIABÁ LESTE, CUIABÁ VISÃO SOLIDÁRIA, TANGARÁ DA SERRA, SINOP, SORRISO, COLIDER, PONTES E LACERDA, ALTA FLORESTA, CAMPO NOVO DO PARECIS, MATUPÁ, clubes esses que se comprometeram a criar em cada um deles, um Consórcio de títulos de Compaheiro Melvin Jones, com a real possibilidade de um incremento de 140 novos companheiros de Melvin Jones no nosso Distrito. Após as palavras dos Presidentes de clubes, Presidentes de Divisão e Região, e do PDG Alfredo Murara Garcia, a CaL Mestre de Cerimônias devolveu a palavra ao CL Governador, que convocou para virem a frente da mesa, os CCLL dos Lions Clubes de Alta Floresta e de Chapada dos Guimarães, este último, padrinho do clube de Alta Floresta, tendo os CCLL de Chapada dos Guimarães entregue a CaL Sônia, Presidente do Lions Clube de Alta Floresta uma peça de cerâmica. Após o que, o CL Governador avisou que o Convênio com a Unic, está no site do Distrito e todos podem tomar conhecimento. Convidou a seguir a PCP CaL Maria Rosilene, para fazer a apresentação do orador oficial deste evento CL Paulo Rogério de Souza, do Lions Clube de Mogi das Cruzes, do LC-5. Feito isso, desfez a mesa principal, para que todos pudessem acompanhar a palestra do Orador Oficial, que discorreu sobre o tema “Voluntariado no século XXI”, que bastante abrangente e conquistou totalmente a platéia que ao final o aplaudiu de pé, pelo brilhantismo de sua fala. Finda a palestra do CL Paulo Rogério, foi feito um intervalo de 15 minutos para o café. Findo o intervalo para o coffee break, a CaL Mestre de Cerimônias solicitou que todos tomassem seus lugares para o reinicio da plenária, tendo o CL Governador, mandado entregar a cada companheiro e companheira, um cartão de cores diferentes, no programa Adoção Companheira,  e cada CL ou CaL, procurasse outro CL ou CaL, com cartão de igual cor ao seu, e em 5 minutos mantivessem diálogos, enquanto tocava a música amizade sincera. A seguir a CaL Mestre de Cerimônias, convidou a CaL Lucimari Isoton Batista, para fazer entrega de certificados aos clubes que participaram ontem do Painel de Melhores Práticas de Gestão, Cuiabá Amigos da Lama, Cuiabá Leste, Alta Floresta e Várzea Grande Flor do Cerrado. A seguir convidou o CL Mauricio Ribas Trevisoli para fazer a apresentação da prestação de contas do 1º semestre do ano leonistico 2010/2011, o que foi feito. Convidou a seguir o CL Lauro Roberto, da Comissão de Finanças para apresentar o Parecer da Comissão de Finanças sobre a Prestação de Contas, cujo parecer foi favorável a aprovação. Colocou em seguida em discussão o Parecer da Comissão. Como ninguém se manisfestou, colocou em votação o parecer da Comissão, sendo aprovado. Convidou em seguida o CL Claudecir  para que apresentasse o Parecer do CL Élcio da Silva Ramos, Auditor Especial Distrital, que foi apresentado com Parecer favorável a aprovação. O CL Governador colocou em discussão o Parecer do CL Auditor Especial. Como ninguém quis fazer uso da palavra, colocou em votação o Parecer do Auditor Especial, que foi aprovado. O CL Whady Lacerda, pediu a palavra e elogiou o comportamento do CL Governador e do CL Tesoureiro do Distrito, pela transparência da prestação e contas. O CL Governador agradeceu e colocou em votação a Prestação de Contas referente ao primeiro semestre do ano 2010/2011, incluindo a aplicação dos recursos no valor de R$ 8.850,00 (oito mil oitocentos e cinqüenta reais) oriundos de LCIF para ajuda as vitimas do incêndio ocorrido na cidade de Marcelândia-MT., que foi aprovado por unanimidade. A seguir a CaL Mestre de Cerimônias convidou o CL Mauricio Ribas Trevisoli, tesoureiro do Distrito LB-4, para fazer a apresentação da proposta do orçamento do Distrito para o segundo semestre do ano leonístico 2010/2011, feita a apresentação, convidou o CL Lauro Roberto da Comissão de Finanças para apresentar o parecer da comissão sobre a proposta do orçamento para o 2º semestre 2010/2011, com parecer favorável a aprovação da Proposta de Orçamento para o segundo semestre do ano leonístico 2010/2011. Feita a apresentação, O CL Governador colocou em discussão o Parecer da Comissão de finanças. Nenhuma manifestação. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade a Proposta de Orçamento do Distrito LB-4, para o segundo semestre do ano leonístico 2010/2011. O CL 1º Vice Governador Loinir Gato, pediu a palavra e falou sobre a realização dos próximos Conselhos Distritais, que gostaria de vê-los realizados na região de Rondonópolis, Primavera do Leste e ou outros clubes, dessa região do Estado, pois os últimos têm sido realizados sempre na região oposta. A CaL Mestre de Cerimônias, concedeu a palavra ao CL Walter Pereira, coordenador deste evento, que falou sobre o trabalho realizado pelo Lions Clube de Alta Floresta, do apoio recebido do Poder Público Municipal. Agradeceu a presença de todos. O CL Governador, tomando a palavra elogiou os CCLL do Lions Clube de Alta Floresta, e a CaL Sônia Presidente do Clube, pelo trabalho realizado, e ao CL Walter pela coordenação do CD, dizendo aos CCLL de Alta Floresta que pensem em lança-lo a candidato a Governador do Distrito, em reconhecimento ao seu trabalho dentro do leonismo. O CL PDG Alfredo Murara Garcia, usando da palavra falou da Convenção do distrito Múltiplo LB, que será realizado na cidade de Palmas TO., onde concorrerá ao cargo de Presidente do CG do DMLB. A CaL Regina Maria Pereira de Souza, 2º vice Governadora,  falou que vê todos motivados e comprometidos, que o CL Walter esteja comprometido com o CL Gato, e com ela, nas próximas Governadorias. Convidou a seguir o CL Loinir Gato, primeiro vice Governador para seu pronunciamento, tendo este cumprimentado todos os CCLL de Alta Floresta pelo sucesso deste CD, e comentou sobre os serviços voluntários. Convidou a seguir os CCLL Leorivaldo e Silvana, do Lions Clube de Pontes e Lacerda para fazerem, o convite para a Convenção Distrital a ser realizado nos dias 30 de abril e 01 de maio de 2011, na cidade de Pontes e Lacerda. Convidou a Comissão organizadora do CD para que procedesse a entrega da premiação do CD, e que primeiro, fizeram a entrega de mimos ao CL Governador e a CaL Silvana em nome do Clube de Alta Floresta, e a entrega de troféu ao CL Palestrante Oficial do CD, sendo logo a seguir comandado pelo CL Walter a entrega da premiação as diversas caravanas presentes a este evento. O Lions Clube de Sorriso, fez a entrega de um cheque de R$ 2.000,00, como pagamento do primeiro título de Companheiro Melvin Jones, daquele clube, referente ao compromisso assumido. A CaL Mestre de Cerimônias, encerrou a sua participação, agradecendo ao CL Governador pela deferência, devolvendo-lhe o colar e a programação. O CL Governador agradeceu a CaL Isabel pelo brilhante trabalho como Mestre de Cerimônias. Solicitou a CaL PDG Maria Rosilene que falasse sobre a Escola de Liderança, tendo esta, falado que será nos dias 17, 18, 19 e 20 de março, e será oferecida uma vaga por clube, e que todos deveriam se interessar, pois esta é uma grande oportunidade para nos aprimorarmos no leonismo. O CL Governador, lembrou a todos que no mês de março a eleição dos novos dirigentes dos clubes, o envio do PU 101 até 30 de abril, para não atrapalhar o trabalho do futuro Governador na organização da nominata. Falou da escola de lideranças, que todos os clubes deveriam mandar um representante, cuja escola será subsidiada pelo Distrito. Que na Convenção Distrital a ser realizada na cidade de Pontes e Lacerda, será eleito o Governador, o 1º Vice Governador, o 2º Vice Governador do Distrito LB-4, e a homologação do CL Alfredo para concorrer na Convenção do DMLB, ao cargo de Presidente do Conselho. Convidou a todos a ficarem de pé para fazermos a Oração pelo Brasil, o que foi feito, convidou a todos para nosso grito de guerra de “Nos Servimos” e para reverenciarmos os pavilhões hasteados com uma calorosa salva de palmas. Nada mais havendo a tratar, o CL Governador, declarou encerrada esta segunda plenária do III CD do ano leonístico 2010/2011, sendo por mim_______secretário, lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme será assinada pelo secretário e pelo CL Evanir Tormes, Governador do Distrito LB-4.
________________________                             ______________________

CL Evanir Tormes                                               CL João Zanata

Governador do Distrito LB-4                              Secretário do Distrito LB-4

[image: image1.emf]